
   

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

Servizio Sicurezza del Territorio  
 

Ordinanza N. 318 del  30/09/2022 
 
 
OGGETTO:  CANTIERI. ISTITUZIONE DIVIETO DI CIRCOLAZIONE E SOSTA CON RIMOZIONE 
FORZATA IN VIA DEFENDENTE FERRARI NELLA GIORNATA DEL 4 O DEL 5 OTTOBRE 2022. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso: 
 
che con nota del 29.09.2022 il Geometra Guelfo Maurizio ha richiesto 

l’emissione di ordinanza per la chiusura della via Defendente Ferrari, all’altezza 
del civico 6, nella giornata del 4 oppure del 5 ottobre 2022, dalle ore 8.30 alle 
ore 16.00, alternativamente, essendo le lavorazioni legate alle condizioni 
meteorologiche, allo sviluppo del cantiere, alla disponibilità di materiali e 
mezzi; 

che tale esigenza scaturisce dalla necessità di occupare una larga 
porzione della carreggiata di via Defendente Ferrari, all’altezza dei civico 6 e 8, 
con veicoli e attrezzature al fine di effettuare attività di getto di calcestruzzo 
nell’ambito della realizzazione della ristrutturazione in corso dello stabile sito al 
civico 6; 

Rendendosi necessario, a tutela dell’incolumità e sicurezza pubblica, 
assumere provvedimenti di disciplina della circolazione stradale; 

Visti gli artt. 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada emanato con D.LGS. 
30/04/1992 n. 285 e successive modificazioni e integrazioni; 

 
ORDINA 

 
Nella giornata del 4 oppure, alternativamente, del 5 ottobre 2022 dalle 

ore 8.30 alle 16.00, in via Defendente Ferrari, tratto compreso tra via Regio 
Parco e via Mantegna, al fine di effettuare operazioni di getto di calcestruzzo 
presso lo stabile sito al civico 6: 

L’istituzione del divieto di circolazione veicolare, ad eccezione dei 
residenti e dei mezzi addetti alla raccolta rifiuti che accederanno nel tratto 
interessato dalla chiusura, praticando una disciplina della circolazione a doppio 
senso di marcia in modalità di senso unico alternato a vista, a monte ed a valle 
del cantiere, con ingresso/uscita mediante le vie Regio Parco e Mantegna; 



L’istituzione del segnale di “Fermarsi e dare precedenza-STOP” 
all’intersezione tra via Defendente Ferrari e via Regio Parco per i veicoli 
provenienti da via Defendente Ferrari; 

L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati su tutta 
la carreggiata di via Defendente Ferrari; 

 
 

DISPONE 
 
 

Che venga installata segnaletica di divieto di transito all’intersezione tra via 
Regio Parco  e via Defendente Ferrari con l’indicazione “eccetto residenti” 
accompagnata dal segnale di obbligo proseguire dritto per i veicoli percorrenti 
la via Regio parco nei due sensi di marcia; 

Che venga prevista la dicitura “eccetto residenti” ad integrare il segnale di 
senso vietato già presente su via Defendente Ferrari all’intersezione con via 
Mantegna; 

Che le aree interessate da depositi di materiale, attrezzature, nonché lo spazio 

compreso nel raggio d’azione delle macchine operatrici dovranno essere 

delimitate con sbarramenti di sicurezza ed idonei sistemi di segnalamento 
temporaneo, in modo che sia garantita sempre la sicurezza; 

Manda a dare notizia al pubblico mediante l’apposizione dei prescritti 
segnali stradali che saranno collocati dalla ditta Edil Sam SAS con sede in 

Settimo T.se, via Gottardo 38 b, e dalla stessa mantenuti in efficienza in 
osservanza del Codice della Strada; 

I soggetti di cui all’art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive 
modifiche ed integrazioni sono incaricati di fare osservare la presente 

ordinanza. 
E’ ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo del Piemonte entro 60 

giorni dalla pubblicazione nell’Albo Pretorio. 
 

 
 
 
 Il Direttore  
 Dott. Stefano Maggio  

 


